OBSERVATIONES

AD LIBRUM

DE OFFICIIS ECCLESIASTICIS.

88 (!) *Domino vere sancto, et meritis honorando,* Maurilio. Operis eius statim ex inscriptione deprehenditur. Cum enim Joannes noster Abrincenses insulas ante annum Christi 1061 non iunierit, ut superiorius observavimus, Maurilius autem in pontificatu annum 1067 haud excesserit, extra dubium est liberum qui superstisti dicatus est, intra illius septennii tempus scriptum fuisse. De Maurilio nota sanctitatis antistite (qui primarium Deiparac templum perfecit et dicavit) praeter ea quo exstant apud vulgatos auctores, Guillelmum Pictaviniū in gestis Guillelmi ducis, Willelum Gemeticensem l. vi Hist. Norman., c. 24 et 38; Ordericium Vitalem eccles. Hist. l. iv et v, Willelum Malmesburiensem De gestis regum Angl. lib. iii, et alios, consulenda sunt gesta archiepiscoporum Rotomagensium ex ms. codice eburneo ecclesiae metropolitanae; quibus, quod bac parte prolixiora sint, omisssis, duo notata digna huic loco inscruisse non pigrat. 1. In antiquo libro pontificali ejusdem ecclesiae formulam extare professionis fidei de veritate carnis et sanguinis Christi in Eucharistia contra Berengarium ejusque successores in concilio provinciali, presidente huic sanctae sedi (verba sunt formulæ) venerabilis memoriae Maurilio, latam, quam integrum hic describere supervacaneum duximus, quod religiosissimi D. archiepiscopi beneficio, una cum doctissimis ejus scriptis in lucem jam prodierit. **89** 2. Locum illum, qui Maurilius primum, deinde Guillelmi cardinalis de Stotevilla, sepulcro quondam illustris, nunc mutata rerum facie vacuus iu navi basilice visitur, clero Rotomagensi semper venerationi fuisse, haec de causa solere statim diebus thurificari. Ejus autem rei ratio non modo ex antistitis sanctitate petenda est, cuius ille tantam posteris opinionem reliquit, ut locis is vulgo S. Maurilius tumba diceretur: verum etiam ex antiqua traditione, qua sibi persuasum habuere majores nostri altare maximum antiquitus ibidem fuisse constitutum, ut aperte indicant litteræ canonicorum Rotomagensium ad eundem cardualem, quarum exemplar in ecclesiae scriniis asservatur. JOANNES PREVOST.

(2) *Sancta Rotomagensis ecclesia.* Familiaris religiose antiquitati loquendi modus, cuius tot exempla passim occurrunt in sacrarum aedium monumentis, maxime vero domesticis, ut executire videantur in meridie qui id improbent aut nesciant. Ne longius evagemur, hujus veritatis testes omni exceptione

A majores proferri possunt, Carolus Calvus Francorum rex in diplomate pro rebus ejusdem ecclesiae: *Riculfus venerabilis Rotomagensis archiepiscopus detulit serenitati nostrae praecipuum ari nostri domini memoriam domini imperatoris Karoli, in quo continebatur, quod ad petitionem sanctae recordationis domini archiepiscopi Remigii predecessoris sui quasdam villas viris sanctae sue metropolis ecclesiae Rotomagensis canoniciis in aula S. Marie Domino deservientibus, etc., delegasset. Ricardus Normannus dux. in charta pro monasterio Fiscannensi: Accitis totius nostrae diocesis episcopis, Roberto scilicet sanctae Rotomagensis ecclesiae archiepiscopo, necnon et Radulfo sanctae Bajocensis ecclesiae praesule, etc. Robertus Normannus dux cognomento magnificus, et Robertus Rotomagensis archiepiscopus in charta de rebus ejusdem ecclesiae: Placuit nobis res sanctae ecclesiae Rotomagensis, quae capitalis et metropolis est regnum nostri, etc., confirmare. Philippus I Francorum rex in diplomate archivi archiepiscopalibus dato anno Christi 1091: Concedo abbatiam S. Mellonis de Pontisara domino Willelmo Rotomagensi archiepiscopo, et omnibus successoribus suis, et dono in fezium, ut eam de me et successoribus meis perpetuo teneant ad honorem et exaltationem* **90** *sanctae Rotomagensis ecclesiae.* Ludovicus XII rex in litteris concessionis duorum modiorum salis in gratiam canonicorum Rotomagensium datis Blasiis anno Christi 1506: *Hiz denique temporibus huic sanctae ecclesiae Rotomagensi praest, volente Deo creatore, Georgius de Ambasia noster consanguineus carissimus, sanctae sedis apostolice et Romanae ecclesiae cardinalis, legatusque de latere nobis probatissimus, nostrisque imperii patricius et consiliarius fidelissimus. Pr.*

(3) *Joannes Abrincacensis.* Sic Bajocensis, et Parisiacensis, pro Bajocensi et Parisensi passim ejus ævi scriptoribus. Rectius forte Abrincatensis, ut apud Ordericum ecclesiast. hist. lib. iii, iv, viii et xii. Porro de Joanne, praeter testimonia superius ad libellum allata vide eundem Ordericum lib. iv et v, et Matthæum West monasteriensem ad annum Christi 1073 et 1079, quibus adderem anonymum S. Audoeni monachum, nisi Joanni parum æquus videretur. Pr.

(4) *Postquam de metropolitana sede stillare videbimus.* Concilium Rotomagensense celebratum sub Waltero de Constantiis archiepiscopo A. C. juxta veterem Galliae calculum 1189, 3 idus Februarii can. 1: *Antiquorum Patrum nostrorum vestigia*

adhærentes in primis decernimus, ut omnes suffragae ecclesiæ nostræ in legendo et psallendo usum hujus sacrosanctæ ecclesiæ metropolitanæ imitentur. Pr.

(5) Item concilium oletanum xi, can. 3.

Juxta Carthaginense concilium. Quartum scilicet, can. 44 et 45, quorum alter ad tonsuram, alter ad habitum pertinet. Prioris mente ne quis suo arbitrio interpretaretur, placuit concilio iv Toletano tonsuræ formam disertis verbis ita præscribere can. 41: *Omnes clerici, vel lectores sicut levitæ et sacerdotes, detenso superius toto capite, inferius solam circuli coronam relinquant: non sicut hucusque in Gallicia paribus facere lectores videntur, qui prolixis, ut laici, comis, in solo capitellis apice modicum circulum tendunt. Ritus enim iste in Hispania hucusque haereticorum fuit. Unde oportet ut pro amputando ecclesiæ scandalio, hoc signum dedecoris auferatur, et una sit tonsura, vel habitus, sicut totius Hispaniæ est usus. Qui autem hoc non custodierit, fidei catholicæ reus erit.* Astipulatur huic instituto omnium sere locorum et temporum consensus, 91 ut mirum non sit, si tam severe in ejus contemptores ecclesiasticæ leges animadverterint. Testantur id antiqua provinciæ nostræ decreta, atque in primis concilium Rotomagense sub Waltero can. 5: *Sacerdotes et clerici coronas habeant palmas et decentem crinum circumferentiam. Iстius constitutionis transgressores ab ecclesiasticis beneficiis suspendantur. Qui vero beneficia non habuerint, et ita comam nutriterint, privilegio careant clericali.*

Præcepta nova Petri de Colle-medio archiepiscopi, qui sedere cœpit anno Christi 1237: *Cum in tonsura et maxime habitu differre debeant a laicis sacerdotes, in quibus plures invenimus istis temporibus delinquentes, præcipimus quod omnes coronam magnam habeant, et tonsuram altam et bene rotundam. Et qui in his de cætero invenietur culpabilis, gravius punietur.* Concilium apud Pontem-Audomari habitum anno Christi 1267. [sedente archiepiscopo O lone Rigaltio], clericos, etiam uxoratos, ad deferendum tonsuram et habitum clericu congruentem trinis monitionibus adigit præcipit, et addit: *Denique si post præmissas monitiones aliqui clerici in apostasia tonsuræ et habitus permanserint et contingat quod pro suis excessibus a secularibus judicibus capiantur, in criminibus comprehensi; non præcipiemus eos per censuras ecclesiasticas liberari. Eadem sere sanxit concilium aliud ibidem anno Christi 1279 (Collect. conciliorum Rotomag., pag. 276) celebratum. Tepescente demum disciplina, canonici Rotomagenses in capitulo generali anno Christi 1311 hæc de tonsura et habitu statuerunt: Ut quanto ecclesia nostra cæteras nobilitate præcellit, sic ejus ecclesiastici servitores majori honestate a cæteris distinguantur: statuimus ut universi canonici, capellani, et clerici chorii nostri tonsuram amodo deferant congruentem, in quantitate sere similem tonsuræ puerorum de altari, a quibus circa hoc antiquæ consuetudinis servatur honestas. Nec quisquam prædictiorum amodo consultios deferat so-*

tulare. Item statuimus, quod quicunque ad missam, evangelium et epistolam, in tabula scriptus fuerit, tonsuram ac barbam se radi faciat: alioquin in officio suo nequeat ad altare, donec ratus fuerit, ministrare: decernentes ut hoc statutum, et omnia alia edita in hoc capitulo generali, inter illa statuta numerentur, quæ quilibet canonicus in sua receptione jurat servare. Plura de tonsura Isidorus De ecclesiast. offic. 92 lib. ii, cap. 4; Albinus Flaccus Alcuinus, lib. De div. offic.; Amalarius item De ecclesiast. offic., lib. ii, cap. 5; Rabanus Maurus De institut. clericorum lib. i, cap. 3; Rupertus abbas Tuitiensis De div. offic., lib. iii, cap. 25; concilium Agathense can. 20; Stephanus II papa in responsis in Carisiaco villa ad annum Christi 754, can. 18; concilium Aquisgrancense A. C. 816, lib. i, qui est de institutione canonistarum, cap. 1; Coyacense anno Christi 1050; West-monasteriense anno Christi 1175; Eboracense anno Christi 1195; Oxoniense anno Christi 1222; Londinense anno Christi 1237; Ravenn. i, anno Christi 1286, rubr. 3; Ravenn. iii, anno Christi 1314, rubr. 10; Ravenn. iv, anno Christi 1317, rubr. 4; ac demum Patrum ætate Rotomagense anno Christi 1581, tit. De episc. et capit., § 7, et tit. De curat. et aliorum offic., § 9, et Remensem anno Christi 1585 tit. De clericis in gen., § 18. Pr.

(6) Variis nec rubeis utantur indumentis. Plurimi conciliorum decretis idem fuit prohibitum. Unde autem heteromallon rubeum in cappis hiemalibus canonistarum sumpserit exordium non liquet, huic C enim instituto repugnat.

(7) *Quod caput nostrum ex apostolica doctrina in superiori parte radimus.* Primis temporibus radere caput minus usitatum fuisse videtur quam londere, nam S. Hieronymus in caput XLIV Ezechielis ait: *Perspicue demonstratur ne rasis capitibus sicut sacerdotes cultoresque Isidis et Serapis nos esse debere;* hujusque usus moralem rationem assert S. Gregorius lib. ii Pastoralis, cap. 7, et lib. i Regist., ep. 24. Ex apostolica autem doctrina dicitur descendere, sive quia tonsuram gestamus exemplo S. Petri, ut habet ordo Romanus; isque ita in memoriam Dominicæ passionis attinos est, ut legitur apud Bedam lib. v Hist., c. 22, sive quia eam Petrus instituit, ut tradunt Gregorius Turonensis lib. i De mirac., D cap. 28, concilium Triburiense can. 20, et Gemma animæ lib. i, c. 195.

(8) *Per coronam capitulum, quam in inferiori parte portamus.* Hinc planum est clericos circulum crinum in modum coronæ olim deferre solitos, sicut hodie gestant Franciscani. Idem quoque præcipitur in synodo Ebroicensi a. 1576, cap. 3, de vita et honestate curatorum et aliorum ecclesiasticorum, art. 3, et in Rituali seu Manuali Rotomagensi 93 1651 edito, part. i, pag. 383, in hunc modum: *Clerici professionis suæ memores Dominicæ coronæ signum in capite religiose deferant ac nunquam dimittant. Quæ secus facerint, tanquam ecclesiasticæ desertores militæ, sacrorumque canonum contempnatores districtæ,*

correctiones subjaceant, et ab ecclesiasticis conventibus cum dedecore ejiciantur; item ut capillorum pars inferior in coronæ speciem præcidatur, ita ut oculi et aures pateant. Ibidem pag. 409.

(9) *Barbam radimus.* De rasura barbae vide Ordinem Romanum, et Rituale Rotomagensis ibidem.

(10) *Quater nocte et die.* Alludit haud dubie ad id quod legimus lib. II Esdræ, c. 9, *Legerunt in volume legie Domini Dei sui quater in die, et quater confitebantur;* sed quod psalteretur quater in nocte, neque exstat in Hebraica veritate, neque in editione LXX Interpretum, neque in Latina vulgata. Quapropter hanc additionem videtur Joannes noster mutuatus ab Amalario lib. IV *De ecclesiast. officiis* c. 3, eamque Amalarius desumpsisse ex Beda in Esdræ, quem ibi laudat.

(11) *Quinque psalmos canimus, sed trina sanctæ Trinitatis glorificatione connectimus.* Per quinque psalmos cum trina glorificatione intellige psalmum: *Deus in nomine,* et quatuor octonaria seu divisiones psalmi: *Beati immaculati,* quas divisiones etiam nunquam sub duplice glorificatione canimus, cui consonat Gemma animæ lib. II, c. 60 et 61. Quod etiam videatur in Psalterio Rotomagensi anno 1507, in alio itea psalterio Parisiis anno 1540 apud Franciscum Renaud, in diurnali Lexoviensi anno 1542, in Breviario Parisiensi anno 1557, et in Breviario Abrincensi an. 1592 editis. Fortasse tum temporis in ecclesia Rotomagensi feriales psalmi non recitabantur ad horam primam, ut videtur in Breviariis Parisiensi et Abrincensi supradictis: alioqui non quinque, sed sex essent numerandi.

(12) *Quibus fidem catholicam a B. Athanasio expostam adjicimus.* Symbolum S. Athanasii in Ecclesia Rotomagensi per totum annum, nullo excepto die, olim decantabatur, ut videtur in ordinario ms. ad usum Rotomagensis ecclesiæ, ex bibliotheca clarissimi et eruditissimi viri D. Emerici Bigot; cui etiam consonat Gemma animæ lib. II, c. 59, his verbis: *Fidem, Quicunque vult, quotidie ad primam iterat (ecclesia), 94 quam Athanasius Alexandrinus episcopus rogatu Theodosii imperatoris edidit.* Ita in Breviario Rotomagensi anno 1491 edito per totum annum etiam in feriis dicitur. Habetur quoque in Psalterio Rotomagensi an. 1507 et 1586, in Diurnali Lexoviensi anno 1542, in breviario Rotomagensi sub cardinali Carolo Borbonio Rotomagensi archiepiscopo anno 1578 editis, et ut Diurnali Carthusianorum legitur quotidie ad Primam; item in Breviariis Parisiensi et Abrincensi præfatis, quod symbolum D. Franciscus de Harlay I in Breviario Rotomagensi ad Dominicas de tempore redegit.

(13) *Tertiam vero.* Aliam preterea rationem de Tertiæ, Sextæ Nonnæque officiis offert Isidorus De ecclesiast. offic. lib. I, cap. 19. Horam, inquit, tertiam, sextam, et nonam Daniel et tres pueri supplicationibus devoverunt, scilicet ut ab ortu diei in tempus preicationis tres hora porrectæ Trinitatis nobis reverentium declararent. PR.

A (14) *Bis tres psalmos.* Idem hic accipe quod supra, id est, psalmi hujus per octo versus sex divisiones.

(15) *Oratione Dominica, et precibus, et psalmo, MISERERE MEI Deus, genuflexendo.* Haec habentur in Breviario Rotomagensi edito anno 1491, in Psalterio Rotomag. A. 1507 et 1586; in Breviario Rotomagensi anno 1578, in Diurnali Lexoviensi anno 1542, in Breviariis Parisiensi, Abrincensi, Fontebraldensis ordinis an. 1586, et in Diurnali Carthusianorum. Haec tamen in ecclesia Rotomagensi non servantur, exceptis feriis Adventus, Quadragesimæ, quatuor Temporum et jejunii, in quibus non dicitur psalmus *Miserere,* nisi in Vesperis.

B (16) *Nocturnalia succedunt, in quibus Vespere.* Apud antiquos Vespertas ad noctem pertinuisse, et ejus initio recitari solitas constat, imprimis ex S. Hieronymo ad Laetam: *Assuescat, inquit, accensa lucerna reddere sacrificium vespertinum.* Isidorus lib. VII Origin., c. De officiis: *Vespertinum officium est in noctis initio.* Concilium Emeritense can. 2: *Vespertino tempore post lumen oblatum dicitur vespertinum;* et innumeris aliis scriptoribus tum Græcum tum Latinis, apud eminentissimum cardinalem Bonâ De divina psalmodia c. 10, sect. 5. Unde officium vespertinum a concilio Toletano I, can. 9, dictum est *lucernarium,* a 95 sancto Basilio cap. 29 lib. De Spiritu sancto, *lucernaria gratiarum actio;* a Cassiano lib. III De institut. renuntiant. c. 5, *lucernalis hora.* Et licet ante noctem Vespertas agi voluerit sanctus Benedictus c. 41 Regula, idque jam suo tempore in usu positum fuisse testetur Amalarus De ordine antiphon. cap. 6, ut ante solis occubitum celebraretur vespertinale officium, illud tamen ad noctis initium quando ad dormitionem accedimus retulit Hugo Victorinus lib. II De offic. ecclesiast., c. 5, etiam Joanne nostro posterior.

(17) *Hymnus sanctæ Mariæ.* Per hymnum sanctæ Mariæ intellige canticum *Magnificat:* Ita enim apud Amalarium lib. 4, c. 7, de vespertinali synaxi pro eodem cantico usurpatur.

(18) *Incensum super altare offertur.* Sic quoque ibidem Amalarus: *Intendat summus sacerdos qui vicem tenet Aaron in ecclesia, quia debeat incensum offerre Domino super altare;* post hoc sequitur hymnus sanctæ Mariæ. Et Guillelmus Durandus Ration. div. offic. I. v. c. 9, de vespere. Item Rituale Ro magense anno 1651, p. 1, pag. 392. *Altare juxta consuetudinem ecclesie cathedralis turificatur extra missam a celebrante cappa induito, genuflexo, triplici ductu cum osculatione in omni quidem officio, excepto simplici et seriali ad Benedictus et Magnificat;* (postea ab acolytho celebrans et chorus) *in triplici vero, etiam ad hymnum: Te Deum,* ab eodem celebrante, et ante primam lectionem homiliae a diacono, et in nocte nativitatis Domini ante octavam etiam et nonam lectionem ab eis qui lecturi sunt, similiter cappa induitis et genuflexis; qui ritus in ecclesia

cathedrali et quampluribus civitatis Rotomagensis parochialibus ecclesiis observatur

(19) *Cum oratione Dominica et precibus, exceptis festis.* Ita apud Carthusianos, antiqua Breviaria et Psalteria Rotomagensis ecclesiæ, necnon Lexovien-sis, Parisiensis, et Abrincensis. Nunc autem, ut supra monuimus, non dicuntur preces nisi in seriis Adventus, Quadragesimæ et diebus jejuniis.

(20) *Quia vero post vesperas.* Ex hoc loco apparet Joannis sæculo Completorium separatim a vespertino officio persolvi consueuisse. Quem sinceræ antiquitatis usum **96** optandum esset in collegiis canonicorum et per urbanos saltem titulos restitui. Pr.

(21) *Hymnum justi Simeonis.* Scilicet canticum *Nunc dimittis*, hymnus enim pro cantico a sacro-rum rituum interpretibus aliquando usurpatur, ut supra declaravimus, quod etiam de hymno Zachariæ intelligas.

(22) *Oratione Dominica, et Symbolo et confessione nos munientes.* Exceptis triplicibus, duplicibus, et intra octavas.

(23) *Quam lectio præcedit de exemplis sanctorum Patrum.* Idem habetur in Ordinario Rotoinagensi ms. per totam quadragesimam. Ita quoque sanctus Benedictus in Regula cap. 42, quod a monachis sancti Benedicti religiose observatur; legitur enim sive de gestis ipsorum, sive de operibus.

(24) *Media nocte ad confitendum Domino surgere debemus.* Sic S. Hieronymus in epitaphio sanctæ Paulæ : *Mane, hora tertia, sexta, nona : vespere, noctis medio, per ordinem psalterium cantabant.* Et sanctus Athanasius lib. De virginitate : *Media nocte surgito, et laudato Dominum Deum tuum.* Item sanctus Augustinus serm. 55 de tempore : *Rogo vos, ad vigilias maturius surgite.* S. Isidorus De ecclesiasticis officiis lib. I, c. 22 de vigiliis, Radulfus decanus Tungrensis De canorum observantia proposit. 14, aliquie divinorum officiorum expositores.

(25) *Adjutorem invocamus; postque hymno dicto.* Significare videtur statim post versum : *Deus in adjutorium, dici hymnum, et omitti solitum invitatorium in officio seriali, cuius usus, si ita tulit, ratio me fugit;* scribit enim Durandus Ration. l. v, c. 3, et l. vi, c. 72, non omitti Invitatorium, nisi in officio Epiphaniæ, tridui ante Pascha, et officio defunctorum quando funus non est præsens, secutus antiquos de sacris officiis tractatores ordinem Romanum, Alcuinum De Cœna Domini, Amalarium l. iv, c. 21, Honorium l. iii, Gem. animæ, c. 88.

(26) *Duodecim psalmos canimus.* Quod observat Ecclesia Rotomagensis in seriis extra tempus paschale. In Dominicis vero diebus duodecim psalmi canuntur in primo nocturno, quorum cuilibet versus : *Gloria Patri subjungitur,* licet apud Joannem nostrum quatuor psalmi una **97** glorificatione copulentur; cui consonat Guill. Durandus Ration. divin. offic. lib. v, c. 3.

(27) *Per officium Matutinale.* Intellige laudes, eo enim nominis : ab officiorum divinorum expositoribus

A sepe nuncupatur. *Matutini officium appellant quod vocamus Laudes*, ait Radulfus Tungrensis proposit. 14. Ilujus tamen vocis apud suorem nostrum ambigua est significatio, nam in ordine diei Paschæ per officium matutinale nocturnum intelligit. *Matutinale*, inquit, *officium duo cantores cappis indui regant. Invitatorium a quatuor, etc.* Post matutinæ *Laudes*, ubi Laudes ab officio matutinali distinguuntur; initio autem operis matutinale officium sumit pro Laudibus, illud enim perspicue sejungit a nocturno, et cæteris aliis omnibus horis quas ibi sigillatim recenset : quam acceptiōnem, quæ omnium maxime propria est iudicio eminentissimi cardinalis Bona c. 5 Divin. psalmod., sect. 1, et ad antiquorum mentem accommodata, hoc loco retinet.

B (28) *Cum oratione Dominica et precibus.* Ita et in Ecclesia Rotomagensi ante sexaginta annos id observabatur, ut patet ex Breviariis an. 1491, 1578, et Psalteriis Rotomag. an. 1507 et 1586; item in Parisiensi, Lexoviensi et Abrincensi Ecclesiis olim recitabantur, ut constat ex Diurnali Lexoviensi an. 1542, et antiquis Breviariis Parisiensi et Abrincensi.

(29) *Signo pulsante.* Concilium Aquisgranense c. 31 : *Mox enim ut auditum fuerit signum, festinato omnes ad ecclesiam convenient, quam non pompatice aut in honeste, vel incomposite, sed cum reverentia et Dei timore ingrediantur.* Vide epilogum ejusdem concilii c. 45. Pr.

C (30) *Ubi religiose consistentes, non hac aut illac se moventes nec aliqui confabulantes.* Hic attendant clericis quanta modestia in ecclesia Dei consistere debet, sic enim statuit concilium Aquisgranense anno 816, c. 131 : *Omnes igitur ab otiosis sermocinationibus auditum pariter castigent et linguam : in ecclesia cum timore et veneratione stantes, aut orient, aut cantent, aut audiant.* Et Grodogangus Metensis episcopus in Regula canonorum, c. 26 : *Mox auditio signo omnes canonici festinent ad ecclesiam ; et non pompatice, aut in honeste, vel incomposite, sed cum Dei timore ingrediantur eam : nec cum baculis aut fustibus in choro, exceptis debilibus, **98** sed religiose illis standum et psallendum est.* Postea ipse conqueritur quod clerici negotiis saecularibus se implicantes ad divinum officium peragendum viderentur inepti. *Mox, inquit, ut ecclesiam ad divinum officium peragendum intraverint, ita fatigati videntur, ut nec orationi vacare, nec ad psallendum stare valeant ; sed potius sedentes, non divinis, sed vanis soient instare loquelas.* Et statuta antiqua capituli cathedralis ecclesiæ Parisiensis : *Ibi simplices et erecti stent, caueant a confabulatione, cachinno et risu, psallant graviter et modeste coram Deo, memores eorum facti alii minoribus ministris exemplum fore.* Plura de psalmodia et cultu Dei statuit concilium Basileense sess. 21, § 3, 4 et 6. De confabulatione autem et divagatione in ecclesia vide concilium Rotomagensis anno 1522 habitum, sedente Georgio II de Ambasia, tit. 1, cui consonat Rituale Rotomagensis an. 1651 p. 1,

pag. 387 : *ntra chorum nulla siant colloquia, non sint qui risu, aliove incomposito, seu minus modesto actu, rem divinam turbent : non qui cum cæterorum scandalo dormiant, vel litteras, aut alias scripturas legant : non qui privatim officium vel alias orationes recitent, etc.*

(31) *Et ad Gloria Patri, ad altare se inclinando vertentes. Idem præcipit Rituale Rotomagensis an. 1651, p. 1, pag. 388. Ita tamen ut surgant ad y. Gloria patri et Sicut erat, in principio horarum, et in fine invitatori, psalmorum et cantorum, et ad eundem versum Gloria Patri in fine responsoriorum. Quod ex parte servatur in ecclesia cathedrali, stant enim omnes, vel surgunt quotiescumque cantatur : Gloria Patri, soli vero de minima sede vertunt se ad altare : at in plurimis urbis et diocesis parochialibus ecclesiis vertunt se et inclinant omnes.*

(32) *Chorum non exeant, majores absque decani, minores absque licentia cantoris. Idem Rituale Rotomagensis : Quandiu celebratur officium, nullus e choro discedere præsumat, nisi officii causa, vel urgente gravi necessitate. Nunc in cathedrali ecclesia quilibet canonicus injussu decani vel cantoris pro suo placito egredi potest post primi psalmi recitationem; veram (exceptio pane quem sic percipit ad matutinum) omnes fere alias distributiones amittit, nisi regrediatur in chorum antequam officium absolvatur.*

99 (33) *Ante et retro inclinet. Sic etiam Rituale Rotomagensis an. 1651, Profunde inclinant versus altare, et faciunt reverentiam ante et retro. Item in veteri ordine ad recipiendum canonicum cathedralis ecclesia Parisiensis : Factis versus orientem, deinde versus occidentem debitis inclinationibus. In ecclesia autem cathedrali Rotomagensi sit reverentia versus altare et chorum alterius partis. Id sic intelligendum puto, Ante altare et retro, scilicet ante crucifixum in navi constitutum, vel ante decanum qui prope januam consistebat, ut solet in festis triplicibus. Eo enim modo a monachis Grandimontensibus observatur haec inclinatio, quæ etiam in antiquioribus consuetudinibus Cluniacensis monasterii sapissime legitur. Spicil. t. IV.*

(34) *Exceptis diebus Nativitatis Domini et Pentecostes. Quibus temporibus antiphona de tempore paschali sumebatur, sicut habetur in breviariis Rotomag. an. 1491 et 1578, et psalteris an. 1507 et 1586, in quibus legitur : Nota quod per totum annum dicitur ad Quicunque aliqua antiphona de suprascriptis excepto tempore paschali; et in Diurnali Lexoviensi an. 1542 : In tempore paschali post psalmos et Quicunque antiphona, Alleluia : Non enim hic agitur de symbolo Quicunque, quod ex ordinario Rotomagensi MS. et istis Breviariis et Psalteriis per totum annum etiam in seriis habetur.*

(35) *Subsequente capitulo : Domine miserere, in serialibus diebus. Nunc autem in seriis per annum dicitur capitulum : Pacem et veritatem.*

(36) *Confessione facta cum precibus. Preces non*

A dicuntur, nec fit confessio in festis triplicibus, duplicitibus, nec infra octavas.

(37) *Prima finita in capitulum fratres convenient. Regula canonica S. Grodogangi episcopi Metensis de hora prima. Hoc expleto convenient ad capitulum quotidie, et ex ista institutione, quam propter illorum utilitatem Deo auxiliante secimus, in unoquoque die aliquod capitulum relegant, praeter diem Dominicum, et quartam, et sextam feriam et solemnites sanctorum, in quibus relegant tractatus, et alias homiliae, vel quod ædificet audientes, etc. Et episcopus, vel archidiaconus, vel qui in loco illorum præses videtur, ibidem quod jubere habet, jubeat, et quod corrigeret, corrigat, et quod 100 faciendum sit, ordinare studiet. Post lectionem recitantur actas mensis et lunæ, et sanctorum, quorum festa crastinus excipiet dies, etc. Concilium Aquisgranense A. C. 816, l. 1, cap. 123 De institutione canonorum : Ut quotidie ad collationem veniant, ubi et hanc institutionem et aliarum Scripturarum sanctorum lectiones perlegant, et pro admissione veniam postulent, et sententiam pro qualitate admissi suscipiant ; ubi etiam de communi proiectu et utilitate Ecclesie retractent. Consuetudines Ecclesie Rotomagensis scriptæ tempore Ricardi de Constantiis decani ante annos 400 ex veteri coaice ejusdem Ecclesie : In capitulo finita lectione prout decet, debet legi tabula, quæ debet ordinari et conscribi secundum exigentiam temporis, et prout convenit singulis dignitatibus et ordinibus canonorum et servientium in choro, quæ postea non debet immutari. Postea solet fieri compotum, et tunc et ibi solent recipi excusationes canonice, vel reprobari ; ibi etiam facienda sunt gratiae vel a decano, vel ab hebdomadario, si quæ sint facienda. Post hæc solent recitari marantæ et offensæ diei et horarum præcedentium, et ibi puniri. Item qualibet die Veneris debent convenire omnes canonici in capitulo hora capituli, et ibi finitis præmissis debent tractari negotia Ecclesie : nec se debent absentare canonici, neque tractatum impedire, nisi finitis negotiis, vel licentia accepta a decano, vel hebdomadario, si decanum abesse contigerit. Et ibi debent observari honor, honestas, commodum Ecclesie, sine simulatione et personarum acceptione, et absque fidelitatis D et conscientiarum læsione. Et qui non venerit, vel sine licentia recesserit, panem unius diei amittat. Pa.*

Item statuta antiqua Ecclesie Parisiensis : Inde ad capitulum progrediuntur, ubi gestis sanctorum et diptychis defunctorum perfectis sunt preces pro eorum requie. Postea, ter pelito Dei adjutorio, subjunxit versus cum collecta, et lector, data benedictione, legit canonem seu caput regulæ quod omnes cum summa reverentia auscultant sedentes; iterumque data ab hebdomadario benedictione secedunt... Omnibus sextis seriis audit capitulo defectus chorù in hebdomada, et delinquentes examinentur, et errata corrigantur. Ordinarium Rotomagensis MS. ex bibliotheca Bigotiana, pag. 5. Dehinc in capitulo, et ibi

audiatur lectio de Martyrologio. ¶ Pretiosa est in conspectu Domini. Mors sanctorum **101** ejus. *Oratio*: Sancta Maria, etc. Per Dominum. Amen. Deus in adjutorium ter dicatur. Gloria Patri, Sicut erat, Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos. Et veniat super. Et respice in servos. Et sit splendor. Oremus: Omnipotens semperne Deus dirige. Dominus vobiscum. Benedicamus. *Dehinc legatur obitus si fuerit, et dicatur De profundis, et preces iti pertinentes, ut in Obitorio notantur.* Quo peracto puer dicat: Jube, domine, benedicere. *Benedictio*: In viam mandatorum suorum dirigat nos omnipotens Deus. Amen. *Sequatur lectio de sermonibus vitæ clericorum.*

(38) *Ne aliqua sancti festivitas in crastino celebra omittatur.* Sic Rituale Rotomagensis an. 1651, p. 1, pag. 402 et 439. Item Grodogangus in regula canonorum, c. 18 de hora prima: *Quotidie ad capitulum omnes clericos venire constituimus, ut anima verbum Dei audiat; et episcopus, vel archidiaconus ibidem quod jubere habet, jubeat, et quod corrigere, corrigat, et quod faciendum sit ordinare studeat.* Post lectionem recitantur *ætas mensis et lunæ, quorum festa crastinus excipiet dies.* Et Petrus de Honestis in regula canonorum: *Cum fratres post Primam in capitulo mane convenient, lector petita benedictione, mensis terminum, ætatem lunæ, feriam sequentis diei et festa more solito pronunient. Unde mirum videri potest quod in quibusdam Ecclesiis in quibus Martyrologium legitur, ejusdem diei festum annuntietur; cum decantatis primis Vesperis, nocturnis, Laudibus et Prima, iam majori ex parte officium fuerit celebratum.*

(39) *Lectio regularis canonicalis.* Scilicet Grodogangi Metensis episcopi, vel concilii Aquisgraniensis.

(40) *Seu pastoralis.* Videlicet S. Gregorii papæ Libri pastoralis curæ ad Joannem episcopum civitatis Ravennæ.

(41) *Vel alicujus regularis libri.* De sententia sanctorum Patrum, de Vita clericorum post Martyrologium Rotomagensis editis, aut de sermonibus eorundem hic agitur. In Ordinario enim ms. cathedralis ecclesiae legitur: *Et sit lectio de sermonibus Vitæ clericorum; aliquando: Legatur de residuo expositionis, id est, homiliæ.*

(42) *In festis omnes.* In festis solemnioribus omnes campanæ, in duplicibus et semiduplicibus tres tantum pulsantur.

102 (43) *Duo acolythi, unus qui cantet graduale, et deferat candelabrum, alter qui alleluia, et ferat thuribulum.* Sic quoque Rituale Rotomagensis an. 1651, pag. 599. Qua vero de causa quidam ritum illum improbent ignoro, cum in nostris habeatur institutio. Hinc etiam patet per ferias olim in Ecclesia Rotomagensi tantum suis ceroferarium unum in celebratione missæ; nunc autem duo toto anni tempore.

(44) *Psalmus dicto.* Id est, versu ex psalmis de PATRI. CXLVII.

A sumpto; sic enim testatur Honorius, l. 1, Genu. animæ, c. 87: *Cœlestinus papa psalmos ad introitum missæ cantari instituit, de quibus Gregorius papa antiphonas ad introitum missæ modulando composuit.* Unde auctor primus versus ejusdem psalmi canitur, qui totus olim ad introitum decantabatur.

(45) *Ceroferarius.* Qui apud Græcos acolythus nuncupatur, sicut testantur Alcuinus, cap. De tonsura clericorum, et Amalarius Fortunatus De ecclesiasticis officiis, lib. 1, cap. 10; Ivo quoque Carnotensis, serm. 2 De vita ordinandorum. Item Gemma animæ lib. 1, De antiqu. ritu miss., cap. 178.

(46) *Diaconum et subdiaconum osculetur sacerdos.* Nunc autem in confessione inclinat se tantum ad illos, nec osculatur. Is tamen antiquus est ministros osculandi ritus, cuius meminere ordo Romanus in quatuor ordinibus missæ, Amalarius, lib. iii. De offic. ecclesiast., c. 5; Honorius lib. 1; Genu. animæ, c. 7; Hugo Victor, in Speculo eccles., c. 7, ideo (ut opinor) quod cum Tertulliano, l. De orat., cap. 10, nefas ducerent ad sacrificium pacis accedere sine pace; ad quod ut paratores ei idonei magis accederent signum reconciliationis præmittebant: quod indicat Missale Ecclesiae Sarisberiensis editum Parisiis anno 1555, in quo habetur: *Deinde osculatus diaconum et subdiaconum, dicens: Habeite osculum pacis et dilectionis, ut apti sitis sancto altari ad perficiendum officia divina.*

(47) *Sacerdos ceterique ministri retro coram altari orienti, etc.* Ille non sunt hodierum usus in Ecclesia Rotomagensi.

(48) *Diaconus post eum eamdem imitando viam consistat quoque ei sedere innuat.* Hoc statuerat concilium Laodicenum can. 20, et Rituale Rotomagensis an. 1651, p. 1, pag. 598. Nec stante presbytero diaconus aut subdiaconus **103** contra sanctos canones sedere præsumat, sed presbyter sedens innuat eis ut sedant.

(49) *Ostendit eum esse vicarium Christi.* Eadem ratione Amalarius, lib. iii, De eccles. offic., cap. 5: *Introitus episcopi ad missam, qui vicarius est Christi, ipsis adventum nobis ad memoriam reducit; et cap. 10 de sede episcopali: Episcopus, quia vicarius est Christi in omnibus memorias superius, debet et hic ad memoriam nobis iuntronizare Christi ascensionem et sedem.* Sic Christi vicarii sacerdotes apud Hornisdam papam, epist. 60. Pr.

(50) *Ab austro ad aquilonem candelabra teneant.* Ita Alcuinus, De celebrazione missæ: *Cantore incipiente Kyrie eleison collocantur cæreli in ordine a parte australi ad septentrionem ab acolytro, ostendente hoc facto quod misertus sit Dominus omnipotens mundo in meridie et septentrione.* Nunc vero ponuntur ad orientem in Ecclesia Rotomagensi, excepto Evangelii tempore.

(51) *Incæpto Kyrie cæreli deponuntur.* Ita ordinis passim, et Amalarius, libro iii, cap. 7. Pr.

Item rituale Rotomagensis pag. 444.

(52) *Septem candelabra.* Septenarium hunc cero-

ferarijrum numerum ex Apocalypsi petitum (de quo videndus Ordo Romanus) miramur apud nos in missis pontificalibus exolevisse, ubi æqualis diaconorum et subdiaconorum numerus perseverat, in usu olim fuisse constat ex veteri Libro pontificali disertis hisce verbis: *In die ordinationis episcopi, manissime pulsetur et canetur Prima: post quam entur ad capitulum ibique a decano, archidiacono, cantore et cancellario ordinentur qui debent procedere ministri, sicut in majoribus mos est festivitatibus: hoc est, duo acolythi cum thuribulis, duo subdiaconi cum crucibus, septem acolythi cum candelabris et cereis, septem subdiaconi cum Evangeliorum libris, septem diaconi cum sanctis reliquis, duodecim presbyteri induiti planetis, etc. Pr.*

De septenario acolythorum numero in missis pontificalibus legendum Rituale Rotomagense anno 1651 editum, p. 1, pag. 444. Et Gemma animæ, lib. 1, c. 4, sic habet: *Postquam campanæ sonaverint pontifex ornatus procedit, quem septem acolythi cum lumenibus præcent. Hunc ritum restituendum censet Rituale Rotomagense an. 1651, p. 1, pag. 502.*

104 (53) *Incipiente subdiacono epistolam, sacerdos juxta altare sedeat.* Sicut et hodie fit apud Carthusianos, quo in loco celebrans audit Epistolam, Graduale, *Alleluia* et *Evangelium*. Ex quibus constat novissime omnino hunc morem introductum, ut sacerdos celebrans legere teneatur ea quæ a diacono aut subdiacono leguntur, aut quæ a choro succinuntur.

(54) *Subdiaconus excepto tempore ministracionis sue in choro maneat.* Id apud Carthusienses monachos non tantum a subdiacono observatur, verum etiam a diacono, qui ubi primum in ministerio altaris non desideratur, ad locum suum in choro revertitur, et cum aliis missæ decantat officium.

(55) *Epistolam, responsorium, tractus, vel alleluia sequuntur.* Per responsorium intelligas graduale, sic a Joanne et aliis divinorum officiorum expositoribus nuncupatum, quod Epistola respondeat.

(56) *Per tabulæ osseas.* De his tabulis vide Amalarius, *De ecclesiast. offic.* lib. III, cap. 16. Pr.

(57) *Oportet episcopos et abbates baculos de manibus deponere.* Idem docet Amalarius, lib. III, *De ecclesiast. offic.*, cap. 18: *Usque ad istud officium baculis sustentabamur; modo, ut aportet servos ante Dominum stare, humiliiter stamus deponentes baculos e manibus.* Illud a cantore cathedralis ecclesie Rotomagensis observatur.

(58) *Subdiaconus exuta casula Epistolam legit.* De ista casula quam vocamus planetam plicatam sic habet Ordinarium Rotomagense ms. pag. 3: *In Dominicis autem Adventus Domini et in Dominicis a Septuagesima usque ad Pascha, sint ad missam diaconus et subdiaconus in casulis, et ad Epistolam tollat subdiaconus casulam, lecta Epistola induat eam. Et diaconus ad Evangelium exuat casulam, et se more stolæ in sinistro humero palliet, sicque maneat usque in fine missæ.* Et Amalarius, l. III, c. 15:

A *Ministri casula se exiunt, quando lectoris sive cantoris officium assumunt.* Item Gemma animæ l. I, c. 232. Et Hugo a S. Victore, *De special. miss. observat.* l. III, c. 9 sic loquitur: *In diebus autem Adventus Domini et Quadragesimæ ministri non utuntur hujusmodi vestibus (scilicet dalmatica et tunica) sed casulis.* Tamen quando proprium officium assumunt casulis se exiunt, quia in **105** proprio officio, id est legendo Epistolam vel *Evangelium*, eos qui ad prædicandum a Domino missi sunt reprezentat. Casula autem talia significat opera quæ in itinere observari non possunt; significat enim per latitudinem suam charitatis amplitudinem. *Hæc autem exigunt et in loquendo propter quod collo circumdatur, in operando quia super utrumque brachium replicatur, et in cogitando quoniam pectus inde tegitur, et in portando aliorum onera eo quod humoris inde ambiantur.* Quæ in cathedrali Rotomagensi in Dominicis Adventus et Quadragesimæ observantur, præterquam in Dominicis Palmarum, in qua ministri utuntur dalmatica et tunica, ut in Rituale Rotomagensi, an. 1651, p. 1, pag. 451 et 466, et in Missali Rotomag., an. 1668, *De ritu celebrandi missam, præscribitur.*

B (59) *Casula induitur diaconus.* Casula non tantum diaconorum et subdiaconorum in ministerio altaris peculiare vestimentum, verum etiam omnium clericorum olim commune erat ornamentum, teste Amalario, l. II *De ecclesiast. offic.*, cap. 19, *De casula: Casula vero quæ pertinet generaliter ad omnes clericos, debet significare opera quæ pertinent ad omnes.* Item ordo Romanus in *Cœna Domini: Statim duo acolythi parati cum nigris casulis incipiunt expoliare altaria usquedum finitur Vespera, postea tollantur.* Quibus consonat Ivo Carnotensis, lib. *De rebus ecclesiasticis*, serm. *De significationibus indumentorum sacerdotialium.*

C (60) *Incensato altari.* Altare non incensatur immediate ante lectionem *Evangelii*, nec defertur pulvinar a subdiacono ante diaconum ad legendum *Evangelium*, licet idem habeatur apud Guill. Durandum Ration. div. offic., lib. IV, c. 24 *De Evangelio.*

D (61) *Super sinistrum armum imponat.* Id est, supra sinistram pectoris partem. Item legitur apud Amalarius, l. III, c. 18: *Diaconus portat Evangelium in sinistro brachio, etc.*

(62) *Præcedentibus ceroferario thuribulique latore, cum processione.* Id est, in modum processionis. Unus autem (ut legimus supra) olim erat in missæ celebratione per ferias ceroferarius in Ecclesia Rotomagensi, cuius vestigium videtur in nostro Rituale, p. 1, pag. 444.

(63) *Quo lecto candelabra extinguuntur.* Idem docet Amalarius, lib. III, *De ecclesiast. offic.*, c. 18: *Evangelio reposito post lectionem in loco suo cerei extinguuntur, quia, finita **106** prædicatione Evangelii, lex et prophetia cessabunt.* Amalario astipulatur G. Durandus, Ration., l. IV, c. 24. et expositio mis-

sæ subsequens ex ms. codice Bigotiano deprompta. Nunc autem remanent accensi per totum missæ officium, quo finito celebrans et ministri in sacristiam recedunt, præeuntibus duobus ceroferariis cum cereis ardentibus.

(64) *Incensum sacerdoti in thuribulo offeratur.* Id est, incensetur: quod de thurificatione altaris non est intelligendum.

(65) *Quam finitam versus sequatur.* Ordinarium ecclesiæ metropolitanæ: *Statutum est in Ecclesia Rotomagensi per totum annum versus offerendarum secundum suum ordinem cantare, et sub anathemate jussum ne dimittantur propter cleri negligentiam, nisi presbyter fuerit promptus ad: Per omnia.*

(66) *Cantor aquam linteo coopertam in festis diacono deferat.* Idem Alcuinus in libro De divin. officiis hisce verbis edocet: *Cantores more levitarum, qui omnia necessaria tabernaculi providebant, quaerunt aquam ad fontem, et servant eam coopertam usque ad tempus sacrificii, et sic eam mundam offerunt.* Gemma animæ similiter de antiquo ritu missarum l. i. c. 38, De cantoribus: *Unus cantor oblatam cum favone et vinum cum ampulla offerit, alter aquam vino admiscendam præbet.* Id non est hodierniusus.

(67) *Aliis diebus ministret eam acolythus.* In hac nostra diœcesi tam in seriis et Dominicis, quam festivis diebus ab acolytro offertur.

(68) *Sacerdos oblationem ita componat.* Micrologus, De eccles. observat., cap. 40. *Oblata in corporali posita, calix ad dextrum latus oblatam ponatur, quasi sanguinem Domini suscepturus, quem de latere Dominicico profluxisse credimus.*

(69) *Incensum desuper offerat.* Juxta decretum concilii Rotomagensis sub Joanne I, archiep. Rotomag., c. 1: *Ut tempore quo Evangelium legitur, finitoque offertorio super oblationem incensum in mortem videlicet Redemptoris nostri ponatur, decrevimus.* In ecclesia cathedrali incensatis oblatis et altari, incensato etiam sacerdote, in circuitu altaris desert diaconus, qui incensatis regunt tumulis et altari sanctæ Mariæ acolytho reddit thuribulum, qui nec cereum nec populum thurifificat.

107 (70) *Subdiaconus vero, si fuerit, acolytho.* Eodem modo Ordo Romanus, de officio missæ: *Quando inchoat canonem venit acolythus sub humero habens sindonem in collo ligatam, tenens patenam ante pectus suum in parte dextera usque ad medium canonem.* Et Gemma animæ de antiquo ritu miss., c. 48: *Acolythus infra canonem patenam involutam tenet, quam hic subdiaconus desert.* Hunc ritum observat Parisiensis Ecclesia; verum in Ecclesia Rotomagensi, non acolythus, sed patenam tenet subdiaconus.

(71) *Dominici corporis et sanguinis consecrationem.* Consecrationis nomen duobus apud liturgicos accipitur, vel pro conversione panis et vini in Christi corpus et sanguinem, vel pro ipsa, ut mystice loquamur, corporis et sanguinis commissione. Priori sensu intelligendum est sanctus Ambrosius, lib. iv, De sacramentis, cap. 4, cum ait: *Quo-*

modo potest, qui panis est, corpus esse Christi? consecratione. Consecratio igitur quibus verbis est, et cuius sermonibus? Domini Jesu. Et paulo post: *Non erat corpus Christi ante consecrationem; sed post consecrationem dico tibi quod jam corpus est Christi.* Ad posteriorem de quo hic sermo, referenda sunt verba illa S. Laurentii ex libro. i Officiorum ejusdem Ambrosii, cap. 41: *Cui consumisti Dominicis sanguinis consecrationem, cui consummandorum consortium sacramentorum.* Sic enim constanter legendum est hoc loco, et in actis ejusdem S. Laurentii, ex antiquis codicibus, non *sanguinis dispensationem*, ut perperam habent recentiores. Nam Dominicis sanguinis consecratio, id est, cum parte oblatæ in calice commixtio, diaconi custodie et ministerio committebatur. Quod munus *consummandorum consortium sacramentorum* aptissime ibidem appellatur. Pa.

Et concilium Aquisgranense habitum A. D. 816, p. 335, edit. Sirmundi, cap. 7: *Sine ipsis sacerdos nomen habet, officium non habet, nam sicut in sacerdote consecratio, ita et in ministro dispensatio sacramenti est, etc.* Eadem Isidorus, lib. ii De offic. ecclesiast., cap. 8.

(72) *Oblata quatuor partes calicis tangat.* Idem habetur apud Ivonem Carnotensem, epist. 233, et in Ordine Romano, in antiquo ordine missæ: *Pontifex e latere tangit calicem duas faciens cruces.* Tres nunc formantur cruces; monent autem rubricarum Missalis commentatores cavendum, **108** ne oblatæ labium calicis tangat hostia, ne fragmenta inde stant, et inter alios Bartholomæus Gavantus ibi.

(73) *Oratione finita uterque calicem levant, et simul ponant et cooperiant.* Hodie diaconus non levat calicem, sed tantum discooperit, et post elevationem cooperit. Olim calix levabatur a sacerdote et diacono, simul et deponebatur; verum non solus calix, sed etiam hostia in patena calici superposita, ut planum est ex Ivone Carnotensi, epist. 233. Adverte autem apud auctorem nostrum nihil legi de elevatione corporis et sanguinis Christi seorsim, ut hodie sit simul atque panis et vinum consecrata sunt, ut a populo circumstante adorentur: quem ritum non puto adeo esse antiquum, cum nec in Sacramentario S. Gregorii, nec in Sacramentariis excusis, nec apud Palmellum reperiatur, quemadmodum nec in veteribus Ordinibus Romanis, neque apud Alcuinum, Amalarium Walafridum, Rabanum, neque in expositione missæ inferius edita, nec apud Micrologum, qui elevationis corporis, quæ sit simul cum calice antequam oratio Dominica recitetur, mentionem facit.

(74) *Altare diaconus osculetur, deinde dexteram sacerdotis scapulam.* Haec non observantur in Rotomagensi Ecclesia.

(75) *Subdiaconus diacono.* Hunc ritum retinet Ecclesia Rotomagensis, sed Gemma animæ, lib. i, cap. 48 sic habet: *Acolythus infra canonem patenam involutam tenet, quam hic subdiaconus desert: subdiaconus præbet archidiacono, quam ipse osculatam uni de dia-*

*conibus ad tenendam, et corpus Domini in ea confin-
gendum porrigit.*

(76) *Alia se diaconum subdiaconumque communi-
cet. Eadem enim hostia diaconus, subdiaconus et
populus communicabantur, ut inferius demon-
stratur.*

(77) *Si autem opus non fuerit, tertiam sacerdos,
aut unus ministrorum accipiat. Qui enim sacris alta-
ribus olim ministrabant sacramenti hujus participa-
tione digni judicabantur. Quod autem ad laudationem
Toletani concilii spectat, Joannes noster videtur hic
memoria lapsus, non enim in Toletano, sed in Brac-
charensi concilio iii exstat haec prohibito.*

(78) *Summa necessitate timoris sanguinis Christi
effusionis. Digna Mauriliiani saeculi religione cautio;
sed minus probata 109 intinctionis consuetudo,
quam vitandam monet Micrologus, cap. 19, ac paulo
post abrogavit concilium Arvernense A. C. 1095,
dum sanxit ut corpus Dominicum et sanguis Dominicus
singulatim acciperetur. Diutius viguit abusus ille apud
Anglos, nam in concilio Westmonasterensi A. C. 1175
inhibetur, ne quis quasi pro complemento communionis
intinctam alicui eucharistiam tradat. Pr.*

(79) *Unumquemque primitus osculetur, etc. Ordo
Romanus De officio missae et vetus ms. Benedictio-
nale bibliothecæ cathedralis Rotomagensis huic loco
concordant: Presbyteri ergo et diaconi osculando
episcopum corpus Christi ab eo manibus accipient,
subdiaconi autem osculando manum episcopi ore acci-
pient corpus Christi ab eo.*

(80) *Partem sibi accipiat, et partem subdiacono
tribuat. Sic Ordo Romanus et vetus ms. Benedictio-
nale ibidem: Ipse autem diaconus tenens calicem et
fistulam stet ante episcopum, usquedum ex sanguine et
corpo Christi quantum voluerit sumat, et calicem et
fistulam subdiacono commendet; et eidem diacono
nimis caute procurandum est, ne quid in calice aut
patena sanguinis vel corporis Christi remaneat. Haec
et sequentia non usitantur in Rotomagensi Ecclesia.*

(81) *A quo unus canonorum pacem accipiat, quam in
utroque choro majoribus distribuat, etc. Osculum pacis
olim in fine sacrificii dabatur, ut appareret populum
ad omnia que in sacris mysteriis aguntur et in Ec-
clesia celebrantur prebuisse consensum. In Ordine
enim Romano De officio missæ haec leguntur: Ex-
pleta benedictione (scilicet episcopali post Di propiti-
tus pacem) veniens presbyter accipiat pacem ab epi-
scopo eamdem cæteris oblaturus. Item Alcuinus, De
divinis officiis, tit. De celebratione missæ: Impre-
calata igitur pace incipiens a sacerdote dat sibi mutuo
omnis Ecclesia osculum pacis, ut omnibus vera pace
unitis fiat in eis locus Dei; et libro De significatione
vestimentorum: Ab his personis dantur oscula mutuo
in ecclesia, quæ nullius titillationem libidinosæ sug-
gestionis cogunt excitare. Idem docet Amalarius, lib. iii
De ecclesiast. offic., cap. 32 De osculo pacis; Carolus
Magnus, lib. i Capitular. apud Ansegisum, cap. 53.
In Decretalibus Innocentii papæ: Ut pax detur ab om-
nibus confessis Christi sacramentis. Item Walafidius*

A Strabo, De rebus ecclesiasticis, c. 22: *Pacem ante
communionem dari Innocentius 110 papa decretis
suis instituit. Micrologus De eccles. observat., c. 48,
Radulfus Tungrensis, De canorum observ., proposit.
ult.; Gemma animæ, lib. 1, De antiquo ritu miss.,
c. 90 De canone, et c. 62 De pace Domini; Joannes
Belethus in sua divinorum officiorum explicazione,
c. 48; G. Durandus Mimatensis episcopus, lib. iv,
Ration. div. offic., c. 53 De pacis osculo. Item
Joannes Stephanus Durantus, De ritibus Ecclesiæ
catholice, lib. ii, c. 54 De osculo paci, expositio
missæ ex vetusto codice; et Odo Cameracensis epi-
scopus in Expositione canonis: *Finis et consummatio
sacrificii fit de pace, ut maneamus in pace; unde et in
consummatione sacrificii osculum pacis sumimus, quo
et nostrum in sacrificio assensum participatione offe-
rimus, et quod debeamus in pace manere, significamus.*
Quibus consonant Ordinarium Rotomagensis ms. plu-
ribus in locis, Missale Parisiense ms. 300 circiter
annorum, in cuius canone, post Agnus Dei, sic legi-
tur: *Pax tibi, frater, et omnibus Christifidelibus. Mis-
salia Rotomagensis Ecclesiæ A. C. 1516, 1527, 1576
et 1604, et Rituale Rotomagensis sub Carolo Borbo-
nio an. 1586 in canone missæ: Hic capiat pacem si
capi debeat, dicendo: Pax tibi, frater, et Ecclesiæ
sanctæ Dei. Missale autem Ecclesiæ Sarisberiensis
in Anglia anno 1555 editum in canone sic habet:
Hic deosculatur sacerdos corporalia in dextera parte
et summittatem calicis, et postea diacono dicat: Pax
tibi et Ecclesiæ Dei. Responsio: Et cum spiritu tuo.**

C Diaconus a dextris sacerdotis ab eo pacem recipiat,
et subdiacono porrigit: deinde ad gradum chori ipse
diaconus pacem portet rectoribus chori, et ipsi pacem
choro portent uterque sue parti, incipiens a majori-
bus. In festis vero et feriis quando chorus non regitur,
pax a diacono choro apportatur per duos extremos de
secunda forma. Rituale vero Rotomagensis an. 1654,
p. 1, pag. 400: *Præterea euadem auctoritate archiepi-
scopali cautum est, ut in omnibus missis (præterquam
pro defunctionis) post orationem: Domine Jesu Christe
qui dixisti, etc., pax datur. In ea vero danda in missis
solemnibus servetur ordo a memorato Joanne II in
Libro rituali (quem ante annos 570 ipse tum Abrin-
censis episcopus venerabilis Maurilio archiepiscopo et
decessori suo obtulit) ita præscriptus: Sacerdos, etc.
Item Missale Rotomagensis anno 1668, De ritu cele-
brandi missam. Ilujus quoque mystici pacis osculi
meminerunt prisci Patres: 111 Auctor libri De
Ecclesiastica hierarchia cap. De communione; Justi-
nus martyr, Apolog. 2, circa finem; Tertiusianus,
lib. De Orat.; S. Gregorius Nazianzenus. orat. 3 De
pace; S. Chrysostomus, lib. 1 De compunctione
cordis, homil. 3; De proditione Iude ad finem, et
homil. 51 ad populum Antiochenum; S. Hieronymus
ad Theoph. Alexandrinum; S. Augustinus in serm.
De vigilia Paschæ; S. Paulinus Nolanus episcopus,
Carm. ad Cyther. et Isidorus Hispalensis De divinis
officiis, cap. 45. Suprascriptis testimoniis videtur
osculum vel instrumentum pacis in missæ sacrificio*

dandum, ut in pluribus ecclesiis parochialibus diecessis Rotomagensis observatur: quem ritum in eccllesia cathedrali Rotomagensi inusitatum utpote antiquum et laudabilem multi de capitulo revocari in votis habuerunt, sed nondum restitutus est.

(82) *Chorus psallat Agnus Dei, quod Sergius papa tempore confraktionis corporis Domini cantare precepit.* Sic Alcuinus, lib. De divin. offic. et Amalarius, l. iii, De ecclesiast. officiis, c. 33 hisce verbis: *Sergius papa constituit ut Agnus Dei cantaretur, sicut scriptum est in Gestis pontificalibus. Hic statuit ut tempore confraktionis Dominici corporis Agnus Dei a clero et populo decantetur.* Item Walafridus Strabo De rebus ecclesiast. c. 23, Micrologus De eccles. observat., c. 18, et Gemma animæ, l. i, c. 90.

(83) *Diaconus si casula uititur, iterum induat.* Idem Gemma animæ, l. i, c. 231 De diaconi casula: *Perfecto ministerio diaconus casula induitur.* Idem Rituale Rotomagense anno 1651 editum indicat, p. 1, pag. 466.

(84) *Clero respondente Deo gratias officium finiat.* Hinc notandum in fine missæ nec benedictionem super populum dari, nec Evangelium Joannis olim legi consueisse, sicut nec hodie apud Carthusianos: quod etiam sequentia indicant. Gemma animæ, l. i, c. 3. Ite missa est, licentia; Deo gratias, interjectio gratulandi. *His quippe peractis populus grates Deo reddit, et ad popria redit.* In Missalibus vero Rotomagensis Ecclesiæ an. 1516, 1527 et 1576, habetur benedictio, sed non Evangelium Joannis, et in Missali Rotomag., an. 1604, sub Carolo a Borbonio habetur: *Vertit se ad populum, et ei benedit manu, interim exiit casula dicendo: Dominus vobiscum, et Evangelium secundum Joannem.* In 112 Missali autem Parisiensi ms. 300 circiter annorum, in veteri Romano 200 et in Missali Ecclesiæ Sarisberiensis an. 1555, nec benedictio nec Evangelium habentur, sed tantum, *Placeat tibi, sancta Trinitas.* Missale Sarisberiense præscribit: *Placeat tibi sancta Trinitas, qua finita erigat se sacerdos signans se in facie sua, dicens: In nomine Patris, etc.* Et sic inclinatione facta, eo ordine quo prius accesserunt ad altare in principio missæ, sic induit cum ceroferariis et ceteris ministris redeant; et statim post Deo gratias incipiantur in choro hora nona, quando post missam dicitur; sacerdos vero in redeundo dicat *Evangelium: In principio.*

(85) *Diebus Pentecostes.* Id est, tempore paschalisi Quinquagesimæ. Sic Amalarius, lib. iv, cap. 29 et 46, et alii. Pn.

(86) *Diaconus et subdiaconus induantur casulis.* Joannis tempore casulae diaconi et subdiaconi vindentur in usu fuisse per ferias Adventus et Quadragesimæ, nunc autem in Dominicis tantum ejusdem temporis; et in feriis agendis mortuorum, et Sabbatis Quatuor Temporum utuntur alba, manipulo et stola, ut etiam legitur in Ordinario Rotomagensi ms., pag. 3: *In feriis predicti temporis sint in albis ad missam, et in vigiliis sanctorum, et jejuniis Qua-*

tuor Temporum, Septembbris, Adventus et Quadragesimæ.

(87) *Gloria in excelsis in festis, excepto Adventu et Quadragesimæ tempore.* Olim in festis tempore Adventus et Quadragesimæ *Gloria in excelsis* non decantabatur, ut hinc patet, et ex Alcuino, lib. De divin. offic., tit. De Purificatione S. Mariae: *Ipsa die non cantatur Gloria in excelsis Deo, si infra Septuagesimam evenerit;* et ex Missalibus ad usum Rotomagensis Ecclesiæ an. 1513, 1516, 1527, 1576 et 1604, in quibus legitur in festo Purificationis: *Gloria in excelsis, nisi Septuagesima fuerit.*

(88) *Et sic altare incensando.* Hæc thurificatio nostra adhuc ætate liebat a diacono genuflexo. Pn.

B In nostra diœcesi incensatur altare dum a choro cantatur *Kyrie eleison,* quod notat Guill. Durandus, Ration. div. offic., l. iv, c. 10. *Post datum osculum episcopus seu sacerdos accipiens de manu diaconi thuribulum sacram incensat altare.* Item Rituale Rotomagense, p. 1, pag. 393. In omnibus festis (exceptis simplicibus) in Ecclesia Rotomagensi, dum cantatur *Gloria in excelsis,* ab acolytho thurificatur chorus.

113 (89) *Credo in unum cantabitur, scilicet omnibus diebus Dominicis, etc.* Sic sere Ordinarium Rotomagensis a 200 circiter aunnis conscriptum, ex biblioteca Bigotiana.

(90) *Nona hora sua dicatur.* Scilicet tertia post meridiem hora, quod observat ecclesia metropolitana Rotomagensis, exceptis jejunii diebus, in quibus hæc hora ut in monasteriis ante meridiem anticipatur.

C (91) *Quos capitulum, dehinc hymnus sequatur.* Hic non sit mentio responsorii: *Tu exsurgens, Domine,* quod canitur per totum Adventum in Dominicis et feriis, et assignatur in Ordinario Rotomagensi ms., p. 5, in Breviariis ad usum Rotomagensis Ecclesiæ, an. 1491 et 1578 editis, et in novissimis. Fortasse tempore Joannis in nostra provincia nondum fuerat decantatum; nec ubique (ut testatur Amalarius libre De ordine antiphon., c. 80) decantabatur, sed tantum in quibusdam peculiaribus ecclesiis.

(92) *Feriales hymni semper cantentur.* Nunc cantatur per ferias Adventus ad Vespertas hymnus: *Conditor, ut notatur in antiquo Diurnali Lexoviensi, et in Breviariis Rotomag., an. 1491, 1578 et in novissimis.*

D (93) *Kyrie eleison et oratione Dominica, flexis genibus, precibus finiant.* Idem habetur in Breviariis Rotomag., au. 1491, 1578, et in psalteriis au. 1507 et 1586, et in Breviariis Parisiensi a. 1557, et Abrincensi 1592, in quibus dicuntur preces in singulis horis per ferias, sed et in Ordinario Rotomagensi ms., pag. 6 legitur: *Feria secunda (Adventus scilicet) ad Primam hymnus: Jam lucis: Ant. Veni. Psal. Deus in nomine, etc., Ant. Gloria tibi, Trinitas. Quicunque. Capitulum: Domine miserere. Responsorium: Jesu Christe, non dicatur, sed dicto capitulo sequatur versus: Exsurge, Domine; ad Kyrie eleison*

sunt prostrati. Pater noster, et dicantur vices, etc. In capitulo sicut prænotatur.

(94) *Hymnus de sancto cantetur, etc. Nunc de eo fit tantum commemorationis in primis Vesperis, Laudibus et missa.*

(95) *Memoria S. Mariae, angelorum, Joannis Baptiste, etc. Hæ memorie non sunt in Ecclesia Rotomagensi, sed tantum de cruce, de sancta Maria, de patrone, de sancto Romano et de pace.*

(96) *In missa vero, etc. Non quinque ut hic, sed tres ut plurimum orationes nunc præcipiuntur in missa de feria, 114 totidemque in missa pro defunctis, non quatuor, ut hic notatur.*

(97) *Quinta pro principe. Hoc apostoli præceptum de obsecrationibus et orationibus pro regibus facientis constantissime præ cæteris semper tenuit Ecclesia Rotomagensis, regum lactata uberibus, et regum mater. Hinc illud Hugonis III archiepiscopi ad Ludovicum VII Franciae regem, epist. 202, De rebus Franc., tom. IV script. Hist. Franc. : Novit Deus, quod in omnibus synodis, ecclesiarum consecrationibus, conventionibus, missis, memoriam vestri facimus in orationibus nostris quoniam vos plurimum diligimus. Hinc Rotroodus, Hugonis successor, apud Petrum Blesensem canonicum Rotomagensem, epist. 28 De eodem Ludovico. Recordetur (inquit) dominus rex Francorum Rotomagensem Ecclesiam suam esse, quæ pro illo assidue, tanquam pro rege suo unico, specialiter interpellat. Hinc etiam in Ordinario ejusdem Ecclesiae identidem præscribitur, ut si D. archiepiscopus celebret, fiat memoria papæ et regis. Hinc denique in eadem missa archiepiscopalí solemnis illa canoniconrum ad cantum, Christus vincit, acclamatio. N. regi Francorum pax, salus et victoria. Pr.*

(98) *Si in Dominicis festivitas 9 lectionum alicuius sancti evenerit, etc. Hæc in nostra diœcesi non observantur, nisi sit festum duplex aut triplex.*